11. Similiter dubitant DD. si creditor vendat simpliciter rem quam in pignus accepit, an venditio valida sit in totum, an verò solum quo ad illud ius, & debitum, quod in ea habebat ratione pignoris, & hypothecæ. Sunt enim aliqui qui existimant, validam esse venditionem, quo ad quantitatem tantum debiti, quod in ea habebat, cum nemo possit validè vendere alienum: ita glossa Fagundez de Injustitia, &c.

in dicta l. 1. C. si pignor. pignori datum sit. verb. vnlculum, argumento legis, quæ tabernas. ff. de contrabend. ompt. Alij tamen (& melius) distinguunt inter eum, qui rem emit, sciens venditorem in ea non habere plusquam ius, & debitum pignoris pro quo obligata fuit, & inter eum, qui illam bona fide emit, putans totam rem esse ipsius vendentis. nam si sciebat rem esse in pignus traditam, & venditorem solum in ea habere quantitatem pecunie, pro qua sibi fuit in pignus data, existimant solum validam fuisse venditionem, quo ad eam quantitatem pecunie, & quo ad illud ins, quod venditor in ea habebat, & in hoc casu bene procedere opinionem glossæ in dicta l. 1. allegata; si vero id ignorabat, & bona fide emit, putans rem esse in solidum ipsius venditoris, assertunt totam rem simpliciter venditam fuisse, & si postea cœda fuerit à domino illius, habere huiusmodi emporum aduersus venditorem ius repetendi pretium, quia venditio afficit personam vendentis, & ita docet Baldus & Salicetus in l. 1. C. si pignor. pignori datum sit, & constat ex l. rem alienam. ff. de contrabend. ompt. Quod si illis opponas, neminem posse plus vendere, quam id quod in re, quam vendit, haber. Respondent id verum esse respectu ipsius rei venditæ, at respectu damni, seu præiudicij venditoris, totam rem vendi, quia tenetur de evictione, & totum illius pretium soluere postquam fuerit evicta, & hæc opinio est communis, & patebit ex dicendis infra num. 18. An vero res pignori alicui data possit ab eo oppignerari, dicimus infra eodem num. 18.

12.

Possunt etiam obligari, & pignori dari servitores prædiorum rusticorum, non urbanorum, vt huiusmodi seruitutibus creditores vti possint, quandiu pecunia, pro qua obligantur, soluta non fuerit, & si ad diem constitutum debitor illam pecuniam non soluerit, licet creditoribus eas vendere vicinis. l. sed an via. ff. de pignorib. l. si i. §. vsumfructus, ad finem, eodem titulo, & ratio disctiminis est, quia sedilia urbana possunt mutatis habitatoribus in damnum publicum deformari, non ita rusticana. Possunt tamen servitutes prædiorum urbanorum pignori subiici, ea conditione, vt creditori non licet eas mutare, sed solum ei licet ire & agere. l. sed an via. ff. de pignorib. Utiles etiam cautions, & nomina debitorum possunt pignori obligati. l. cum conuenit, & l. grege. 6. cum pignoribus. ff. de pignorib. ita docet Azor tom. 3. institutum moralium lib. 7. cap. 6. initio, & Negusanus in tract. de pignorib. memb. 3. partia secunda, num. 15. per multos, & multa iura, quæ allegat, quæ ibi videri poterunt.

Nec solum res, quæ iam in nostra potestate sunt, possunt pignori obligati, sed etiam illæ, quæ actu nostræ non sunt, nec actu possidentur, sed habentur in spe certa, vt fructus pendentes, partus ancillatum, foetus pecorum, & animalium, iuxta textum, & ibi Battolum, in l. & qua nondum sunt. ff. de pignorib. dummodo tamen res principales, ex quibus res futuræ sunt nascituræ, vt arbores, olearia, agri, pecus, ancillæ, iam sint in bonis debitorum, qui hæc pignori tradunt, iuxta textum in l. potior, & ibi Battolum. §. si de futura. ff. qui pot. in pign. hab. & dummodo res futuræ, & fructus sint iam nati, & partus concepti tempore obligationis, ita optimè declarat glossa in dicta §. si de futura, quam ibi Battulus & Salicetus recte approbant.

Sunt tamen res aliquæ, quæ nec pignori, nec

III hypothe

13.

veluti in pœnam delicti, & criminis commissi modo meritò castigatur.

17. Licet tamen, res aliena non possit pignori validè obligari, potest tamen validè, sed non licet, vendi. *I. si probaueris. C. si aliena res pignori data sit, & l. qui filios. C. que res pign. oblig. pos. & l. sine. C. ad Senatusconsult. Velleianum. I. rem alienam. ff. de contrab. empt. glossa ibi, Azor tom. 3. inst. moral. lib. 7. cap. 6. vers. primo queritur, & Negusanus modò allegatus num. 58. Ratio autem, cur vendi validè possint res alienæ, & oppignerari non possint, est, quia venditio personam videntis afficit, ita ut de euictione teneatur ipse vendens, nam si res aliena euicta sit, habet emptor ius, & actionem in venditorem, ut emptorem reddat indemnem, hoc est, habet emptor ius repetendi à venditore pretium, quod ei dedit. At pignus est contractus quidam, qui rem afficit oppigneratam, non personam debitoris rem alienam in pignus dantis: datut enim creditori, ut certam spem habeat non sibi petitum id, quod credit debitori, ut nimirum si debitor non soluerit, ius ipsi creditori sit vendendi pignus, ut sibi satisfaciat, ita glossa quam citat ac sequitur Azor tom. 3. institutionum moralium lib. 7. cap. 6. vers. quares cur vendi, & Antonius Negusanus in tractat. de pignoribus & hypothec. memb. 3. secunda partis num. 58. habetur in sexto tomo tract. iuris p. 1. Deinde, quia res quæ venditur, si bona fide emittur, cursu temporis, usucapitur, & prescribi potest, non tamen pignus. *I. pignori rem acceptam. ff. de usucaption. vbi dicitur, rem acceptam in pignus usu non capimus, quia pro alieno possidemus.**

18. Dubitant tamen aliqui, an creditor possit pignus à debitore acceptum alteri loco pignoris dare? & respondendum est affirmatiue. *I. pignus. C. si pignus pignori datum sit. & l. grege. §. cum pignori. ff. de pignor. & l. debitor, ff. de pignerat. att. dummodo tamen solum det, & obliget in tantam pecuniarum quantitatem, in quantum ipse primo debitori credidit, non pro maiori, & idem docet Saà verb. pignus num. 4. & si primus debitor liberam facultatem distrahendi dederit, poterit ipse eandem concedere suo creditori, non tamen absque illa. *I. nomen. C. que res pign. oblig. poss. & glossa in l. 1. C. si pignus pignori datum sit. & colligitur ex cap. nuper, de donat. inter virum, & uxorem; nemo enim potest in alium transferre ius quod ipse non habet, ac proinde nequit creditor alteri pignus altius obligare, quam sit ipsi obligatum; unde sit, ut si primus debitor, secundo debitori pecuniam soluerit, pignus soluat, & liberetur, dicit l. grege. §. cum pignori. ff. de pignorib. Rogabis etiam, an secundus creditor pignus aliis creditoribus obligare possit? Speculator in tit. de pignorib. §. 1. existimat posse illum obligare semel, iterum & tertio, sed non sepiùs, & idem tenet Antonius Negusanus allegatus, & Panormit. in cap. cum contra, de pignorib. & citat *I. qui vias. §. ultimo. ff. de danno infello. At vero Syluester verb. pignus, quest. 8. Angelus tandem verbo num. 9. Tabiena ibi q. 5. Fumus num. 5. assertunt enim communem esse sententiam posse pignus oppignerari millies, & id inde probant, quia ius acquisitum creditori, est ius in rem, ac proinde potest ex uno ad alium transire, & hanc sententiam tener etiam Alexander, & Baldus int. qui bona. §. ultimo. ff. de danno infello, & haec ultima sententia est verior.***

Fagundez de Justitia, &c.

Circa alienationem rerum sacrarum vide nostram ordinationem Regni Lusitani, in novis lib. 2.

tit. 24. vbi statuitur quod nullus ex bonis Ecclesiæ, potest sibi recompensare, aut pignorationem facere absque licentia Regis, veluti in argento, & auro Ecclesiæ, & de iure etiam Canonico, in cap. 1. de pignorib. prohibitum est calices, patenas, & sacerdotalia instrumenta, vestimenta & libros pignori obligari, & generatim etiam omnes res Ecclesiæ, quæ usui illius sunt destinatae, oppignerari non possunt, iuxta glossam in cap. 1. de pignoribus. nam canones, & iura id prohibent, non solum, quia res sacrae sunt, sed etiam, quia Ecclesiæ usibus sunt deputatae; quam ob rem tradi, in pignus nequeunt, nisi in causis iure expressis, in quibus ob grauem necessitatem id conceditur, quas causas omnes ad quatuor reduxit glossa 12. quest. 2. & haec sunt,

Prima est, ut si æs alienum Ecclesia contraxit, & aliunde illud soluere non possit, nisi ex bonis suis. cap. hoc ius 10. q. 12.

Secunda est causa pietatis ad redimendos captiuos, alendos pauperes, & miserabiles sustentandos. cap. aurum 12. q. 2.

Tertia est causa maioris utilitatis, hoc est, ut res Ecclesiæ meliores reddantur. cap. sine exceptione 12. q. 2.

Quarta causa damni, & detrimenti, vel minoris incommodi evitandi, ne videlicet res Ecclesiæ deteriores fiant; ita docet etiam Navarrus in summa Latina, cap. 17. num. 205. Syluester verb. pignus 7. Azor p. 3. lib. 7. vers. quares, an. Saà verb. pignus, num. 2. Illustrissimus Cunha Archiepiscopus Bracharensem, Hispaniæ Primas meritis, in 1. p. decreti, distinct. 96. cap. 1. num. 20. pag. 841. vbi multos citat, vide Redouanum de rebus Ecclesiæ, quest. 19. num. 26. Cardosum verb. Res, num. 14. Riccium in praxi 1. p. resolut. 385. num. 1. Marcum Antonin. in practicab. Ecclesiæ, quest. 516. num. 2. Menochium de recuper. possession. remedio 9. à num. 115. Item quando sunt res exiguae, & ideo difficilè conseruari possunt. cap. terrulas, eadem causa, & quest. Vnde res quæ seruari queunt, iuxta l. lex qua. §. ultimo. C. quando decreto non est opus, & cap. bene quidem. dist. 96. nequeunt alienari, nisi seruata iutis forma, ut habetur in cap. sine exceptione, præallegato, quæ autem sunt terrulae, & res exiguae, id arbitrio prudentis relinquuntur. Planè nuper à sanctissimo patre Papa nostro Urbano V. diploma emanauit, ne Praelati Religionum absque speciali, & expressa licentia Sedis Apostolicæ alienent terrulas Religionum excedentes valorem decem aureotum, vendendo, permutando, aut quoquis alio modo distrahendo; quod oprimò consilio factum fuit, ad cohíbadam licentiam Praelatorum, qui specie pietatis bona Religionum alienabant, & quoquis alio modo distrahebant. Vnde coniici potest, quæ sint rex exiguae in hoc negotio, ex arbitrio summi Pontificis.

Addubitant aliqui DD. an quando in iure prohibemur rem aliquam alienare, prohibebant etiam eam pignori date; & ratio dubitandi est, quia alienationis nomine non videtur intelligi oppigneratio; alienatio enim, propter loquendos, est contractus, quo rei dominium ab uno transfertur in alium, iuxta l. 1. C. de fundo dotali. Vnde censem aliqui in pœnis, & odiis, & contractibus, alienationis nomine minime intelligi contractus pignoris, & hypo-

III 2 thecæ.

652 De aſſecur. dom per contract. pign. &c.

theoræ. Respondendum tamen eft cum Panormitanis in cap. 1. de pignorib. res Ecclesiæ, quærum leges, & canones alienationem prohibent, eo ipso non posse oppignerari, quia debitore solutionem differente potest pignus vendi & distrahi. l. 2. §. cùm rem. ff. que res pignori oblig. poſſ. quam ob rem in his rebus nomen alienationis latius accipitur, ut optimè etiam cum Panormitano allegato, notauit Azot tom. 3. institut. moral. lib. 7. cap. 6. vers. qnimiò quaritur, ut accipitur in cap. nulli liceat, de rebus Ecclesiæ. Alienationis nomine intelligitur etiam concessio, permutatio, emphyteufis, pignus, hypotheca, & quæcunque alia alienationis species, iuxta Panormitanum & Azorem allegatos, & patet ex cap. nulli liceat, allegato, & ex cap. bene quidem. distincl. 96. §. Nec unquam alienari liceat.

21. Terra, & bona Regie coronæ, quæ quis quasi ex iure & in perpetuam emphyteufis à Rege accepit, in hoc Regno Lusitanæ oppignerari non possunt, & talis oppigneratio ipso iure est nulla, nisi fiat ex speciali licentia Regis, ut statuitur in iure Lusitano in nouis ordinationibus lib. 4. tit. 55. ibi tamen expreſſe adduntur hæc verba, & quamvis huiusmodi terre, & bona Regie corona oppignerari validè non poſſint, maneat tamen debitores, qui illa impignerarunt, obligati ad debita creditoribus ſoluenda, ob que impignerata fuerunt, & propter huiusmodi debita poterit execuſio fieri in aliis bonis ipſius debitoris; quod si nulla alia bona prater hac Regie corona extiterint, facienda erit execuſio in reddib. predictorum bonorum Regie corone, non in illis bonis. Hæc ibi noſta ordinatio.

C A P V T VII.

Qui fructus pignoris, & hypothecæ
ſint in ſortem computandi,
& qui non ſint?

- 1 An creditor tenetur computare in ſortem fructus rei oppignerata, quos debitor non erat percepturus, nec percipere cogitabat.
- 2 Refertur prima opinio Soli negant.
- 3 Prefertur affirmant.
- 4 Quando creditor ſua induſtria, & diligentia maiores fructus ex re oppignerata percepit, quam dominus rei percepturus eſſet, tenetur eos in ſortem computare.
- 5 An ipſe creditor teneat etiam in ſortem computare illos fructus maiores, quos ipſe non percepit, percepiffet autem ipſe idem, ſi maiorem diligentiam adhibuiffet, licet debitor nullus percepturus eſſet.
- 6 Refertur opinio negans, ibid.
- 7 Si creditor habens domum debitoris impigneratam, & in ea habitet, quam pensionem debeat ſoluere debitori, illam ne, quam ipſe debitor accepturus fuiffet ab alio, ſi illi ſuam domum elocafset; an eam, quam ipſe creditor ſoluiffet, ſi aliam domum conduceret, & num. 8.
- 9 Quid si creditor nullam domum conduclrus erat, quia propriam babebat, & nihilominus voluit in domo oppignerata habitare.
- 10 Quid si nullus eſſet qui domum oppigneratam conduceret.
- 11 Quid si creditor domum oppigneratam elocauit